
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32944 9Quinta-feira, 06 DE AGOSTO DE 2015

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ
Nota de Empenho: 2015NE00508
Emissão: 23/7/2015
Contratado: BRAGA GONÇALVES & CIA LTDA ME
Objeto: Serviço de instalação de aparelhos de ar condicionado, 
modelo Split.
Exercício: 2015
Programa de trabalho: 09.272.1369-6543 - Modernização do 
RPPS do Estado do Pará.
Natureza da despesa: 339039 - Serviço de Terceiro Pessoa 
Jurídica.
Fonte: 0261 - Recursos próprios diretamente arrecadados pela 
Administração Indireta.
Valor: R$ 1.785,99
Modalidade: Pregão Eletrônico SRP 04/2015 - Lei 10.520/2002.
Ordenador de Despesa: Eudézia Martins D’Angelo.

Protocolo 860091

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA 
PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 204 DE 05 DE AGOSTO DE 2015.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 682/2015 - DDPEG/DG de 
04/08/2015, nos autos do Processo nº. 334986/2015.
RESOLVE:
CONCEDER 06 e 1/2 (seis e meia) diárias aos servidores HELENO 
MOREIRA DE PAULA, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
de Agropecuária, matrícula nº. 54197036, CPF: 319357452-
04, MOACIR OLIVEIRA DA SILVA JUNIOR, ocupante do cargo 
de Assistente Administrativo, matrícula nº 5817730, CPF: 
661768242-49, no período de 16/08/2015 a 22/08/2015, e 04 
(quatro diárias) ao servidor BRENNO LUIZ DE MACEDO CALDAS, 
ocupante do cargo de Assessor, matrícula nº. 54191720, 
CPF: 925652632-87, no período de 16 a 18/08/2015 e 21 a 
22/08/2015, tendo em vista que os servidores operacionalizarão 
os cursos da Escola de Governança Pública do Estado do Pará - 
EGPA, no município de Abaetetuba/PA.  
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo 860342

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIGIDADE DE 
LICITAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 06/2015
Ratifi co o enquadramento legal de afastamento de Licitação, nos 
termos do Art. 25, III da Lei 8.666/93.
Belém, 15 de junho de 2015.
Ruy Martini Santos Filho
Diretor Geral

Protocolo 859894

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 202  DE 05 DE AGOSTO DE 2015.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 010/2015 - NCS/GAB de 
03/08/2015, nos autos do Processo nº. 333257/2015.
RESOLVE:
CONCEDER 07 e ½ (sete e meia) diárias ao servidor FAUSO 
MENDES DE PAULA, ocupante do cargo de Secretário de 
Coordenação, matrícula nº. 54189550/3, CPF: 638321942-
15, com objetivo de realizar a cobertura do Programa de 
Municipalização 2015 dos cursos desta EGPA através de registros 
audiovisuais, no período de 15/08/2015 a 22/08/2015, no 
município de Acará/PA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo 860324

PORTARIA Nº. 203  DE 05 DE AGOSTO DE 2015.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 011/2015 - NCS/GAB de 
03/08/2015, nos autos do Processo nº. 333279/2015.
RESOLVE:
CONCEDER 07 e ½ (sete e meia) diárias ao servidor FAUSO 
MENDES DE PAULA, ocupante do cargo de Secretário de 
Coordenação, matrícula nº. 54189550/3, CPF: 638321942-
15, com objetivo de realizar a cobertura do Programa de 
Municipalização 2015 dos cursos desta EGPA através de registros 
audiovisuais, no período de 22/08/2015 a 29/08/2015, no 
município de Cachoeira do Piriá/PA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo 860326

OUTRAS MATÉRIAS
.

EDITAL Nº 009 /2015 DE 06 DE AGOSTO DE 2015.
O Diretor Geral da Escola de Governança Pública do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições legais, torna público a chamada 
dos candidatos abaixo relacionados, que encontravam-se em 
lista de espera para preenchimento de vagas no curso de pós-
graduação Lato Sensu em Gestão Pública, com ênfases em 
Desenvolvimento de Pessoas e Políticas Públicas e Governança, 
por ordem de classifi cação, considerando a ênfase escolhida, 
em virtude da desistência de candidatos aprovados no referido 
processo que não efetuaram suas matriculas no prazo estipulado 
em edital.

CURSO: GESTÃO PÚBLICA - DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS
Nº

Classif.
Nº

INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO NOTA

31 2015/074 ANDRÉA MENDONÇA DE 
NORONHA 5,7

CURSO: GESTÃO PÚBLICA - POLÍTICAS PÚBLICAS E GOVERNANÇA
Nº

Classif.
Nº

INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO NOTA

31 2015/088 EDUARDO DO SOCORRO 
PEREIRA DA SILVA 6,7

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
Os candidatos devem comparecer à Escola de Governança Pública 
do Estado do Pará- EGPA, sito Av. Almirante Barroso, 4314, na 
Coordenação de Pós-graduação, nos dias  07 e 10/08/2015, 
no horário de 8h às 12h e 13h às 17h, para efetuarem suas 
matrículas, portando toda a documentação solicitada no item 
9 do Edital de abertura Nº 001/2015, que trata do processo 
seletivo.
O modelo do Termo de Compromisso e da Declaração de 
liberação, assim como o cronograma de execução do curso, 
estarão disponíveis no site da EGPA:  www.egpa.pa.gov.br.
Caso o candidato não compareça nos dias e horários, acima 
estipulados, não poderá mais efetuar sua matrícula, sendo sua 
vaga preenchida por outro candidato aprovado no processo, em 
lista de espera.

Belém, 06 de agosto de 2015.
___________________________

Ruy Martini Santos Filho
Diretor Geral da EGPA

Protocolo 860314

SECRETARIA DE 
ESTADO DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO/SEFA
PORTARIA Nº 1305 DE 04 DE AGOSTO DE 2015
DESIGNAR a servidora TANYA ROSALEM PEREIRA FERRARO, 
Id Func nº 27979/1, Tecnico C, para responder pela Unidade 
De Controle Interno, no período de 15/05/2015 a 13/06/2015, 
por motivo de Licença Saúde da Titular MARIA AMELIA GOMES 
PINHO, Identifi cação Funcional nº 5144205/1.

ANTONIA IRANETE GADELHA STAACK
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 1307 DE 04 DE AGOSTO DE 2015
REMOVER, a pedido, a contar de 04/08/2015, a servidor LISLENE 
DO SOCORRO BORGES LISBOA, Assistente Administrativo, Id 
Func nº 3249042/1, da Diretoria de Arrecadação e Informações 
Fazendárias para a Diretoria de Administração.

ANTONIA IRANETE GADELHA STAACK
Diretora de Administração

PORTARIA Nº 1308 DE 04 DE AGOSTO DE 2015
CONCEDER, ao servidor RAIMUNDO NONATO BENASSULI 
MONTEIRO, Id Func nº 5109850/1, Agente de Portaria, lotado 
na Célula de Gestão de Pessoas/DAD, a Gratifi cação de Tempo 
Integral, no percentual de 70% (setenta por cento), em virtude da 
revogação da concessão pela PORTARIA Nº 188 de 22.06.2015, 
publicada no DOE nº 32.911 de 23.06.2015, à servidora SIMONE 
PONTES DE FIGUEIREDO, Id Func nº 5144108/1.

ANTONIA IRANETE GADELHA STAACK
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 1309 DE 04 DE AGOSTO DE 2015
CONCEDER, à servidora ALFREDINA MIRANDA TEIXEIRA, Id 
Func nº 33162/1, Assistente Administrativo, lotado na Célula de 
Gestão de Pessoas/DAD, a Gratifi cação de Tempo Integral, no 
percentual de 70% (setenta por cento), em virtude da revogação 
da concessão pela PORTARIA Nº 1088 de 24.06.2015, publicada 
no DOE nº 32.915 de 26.06.2015, à servidora HILÉIA ARAUJO 
ARAUJO, Id Func nº 3248380/2.

ANTONIA IRANETE GADELHA STAACK
Diretora de Administração

Protocolo 860161

GABINETE DO SECRETÁRIO
PORTARIA Nº 330 DE 15 DE JULHO DE 2015
Art. 1º Remover, de ofício, a servidora ANDREA YARED DE 
OLIVEIRA HASS, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, Id Func 
nº 5570336/1, da CEEAT de Substituição Tributária para a 
Célula de Planejamento, Monitoramento e Estudos Técnicos de 
Fiscalização/DFI.
Art. 2º Fica concedido o prazo de 15 (quinze) dias de trânsito 
ao servidor, contados da data do desligamento da unidade 
operacional de origem, nos termos do art. 38 da Resolução 
CONSAT nº 002/2014.

ADELIA MARIA DA SILVA MACEDO
Secretária de Estado da Fazenda, em exercício
PORTARIA Nº 360 DE 21 DE JULHO DE 2015
DESIGNAR a servidora THELMA MARINA BARRA MORAES, Id Func 
nº 5128803/1, Fiscal De Receitas Estaduais-c, para responder 
pela Célula de Análise e Controle de Arrecadação/DAIF, no 
período de 01/07/2015 a 30/07/2015, por motivo de férias da 
Titular MARLY TEREZA COUTINHO MOTA, Id Func nº 5132444/1.

ADELIA MARIA DA SILVA MACEDO
Secretária de Estado da Fazenda, em exercício
PORTARIA Nº 362 DE 21 DE JULHO DE 2015
INTERROMPER, 15 (quinze) dias, a contar de 16.07.2015, do 
gozo das férias do servidor JOSE JOSEVANDO SOUZA LIMA, Id 
Func nº 5519802/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, lotado 
na CERAT de Marituba, concedidas para o mês de julho/2015, 
pela PORTARIA Nº 1001 de 12.06.2015, publicada no DOE nº 
32.909 de 19.06.2015, referente ao exercício de 06.08.2013 a 
05.08.2014, os quais fi cam autorizados para serem usufruídos 
no período de 16.01.2016 a 30.01.2016.

ADELIA MARIA DA SILVA MACEDO
Secretária de Estado da Fazenda, em exercício
PORTARIA Nº 363 DE 21 DE JULHO DE 2015
TRANSFERIR o período de gozo de férias do servidora ODIRLEY 
GONCALVES DA COSTA, Id Func nº 8086386/1, Fiscal de Receitas 
Estaduais-a, lotado na CERAT de Belém, do mês de agosto/2015 
para o período de 01/06/2016 a 30/06/2016, referente ao 
exercício de 29/07/2014 a 28/07/2015.

ADELIA MARIA DA SILVA MACEDO
Secretária de Estado da Fazenda, em exercício
PORTARIA Nº 364 DE 21 DE JULHO DE 2015
TRANSFERIR o período de gozo de férias do servidor EDUARDO 
LAVAREDA CORREA, Id Func nº 5570182/1, Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais-c, lotado na CERAT de Castanhal, do mês 
de agosto/2015 para o período de 01/10/2015 a 30/10/2015, 
referente ao exercício de 26/11/2013 a 25/11/2014.

ADELIA MARIA DA SILVA MACEDO
Secretária de Estado da Fazenda, em exercício
PORTARIA Nº 365 DE 21 DE JULHO DE 2015
CONCEDER à servidora EVALDA SANTIAGO DO CARMO, Id Func 
nº 45675/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotada na 
CERAT de Marituba, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no 
período de 30/08/2015 a 28/10/2015, correspondentes ao 
triênio de 27/11/2008 a 26/11/2011.

ADELIA MARIA DA SILVA MACEDO
Secretária de Estado da Fazenda, em exercício
PORTARIA Nº 366 DE 21 DE JULHO DE 2015
CONCEDER ao servidor ANTONIO AVELINO DE LIMA, Id Func 
nº 46965/1, Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotado na CERAT 
de Castanhal, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 01/08/2015 a 29/09/2015, correspondentes ao triênio de 
26/03/2002 a 25/03/2005.

ADELIA MARIA DA SILVA MACEDO
Secretária de Estado da Fazenda, em exercício
PORTARIA Nº 368 DE 21 DE JULHO DE 2015
CONCEDER à servidora ANETE CONCEIÇÃO QUEIROZ DO 


